
 

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από το πρακτικό 2 /2021 της συνεδρίασης της Κοινότητας Ελευθερίου Κορδελιού του Δήμου Κορδελιού – 
Ευόσμου. 
 
ΘΕΜΑ: Τοποθέτηση διαφημιστικών πινακίδων σε αθλητικές εγκαταστάσεις. 
 

Στο Ελευθέριο-Κορδελιό και στο Δημοτικό κατάστημα της Κοινότητας Ελευθερίου-Κορδελιού 
σήμερα  Δευτέρα   15  Φεβρουαρίου  2021 και ώρα 17.00 πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της 
Κοινότητας με τηλεδιάσκεψη , για λόγους διασφάλισης της Δημόσιας υγείας , σύμφωνα με  την υπ΄ αριθμ. 
πρωτ:6241/10-2-2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου  κ. Πέτρου Μεσθανεϋ , που επιδόθηκε σε 
καθένα σύμβουλο.  
 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο (11) μελών βρέθηκαν παρόντα (9)    

εννέα δηλαδή:              

 

                ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                     ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Μεσθανεύς Πέτρος                 Πρόεδρος                   1.  Μαριούλα  Παναγιώτα      Μέλος     

2. Λαζαρίδης Γιώργος                 Μέλος                         2.  Γεωργιάδου Μαρία            Μέλος    

3.Συμεωνίδης Λάζαρος               Μέλος                            

4. Χαρατσίδου Νίνα                     Μέλος                            

5. Σκορδαλού Αναστασία            Μέλος 

6. Καπνοπούλου Ευτυχία            Μέλος                            

7. Τερζόπουλος Κωνσταντίνος   Μέλος   

8. Στεφανίδης Αθανάσιος            Αντ/δρος 

     9. Τσίπη Ευγενία                          Μέλος 

   10. 

   11.  

 
           Στη συνεδρίαση ήταν παρούσα και η πρακτικογράφος του συμβουλίου κ. Μπουδλή Πασχαλίνα. 

                    Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, ο  Πρόεδρος κ. Πέτρος Μεσθανεύς κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης.  

Προ της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος κ. Πέτρος Μεσθανεύς , 

πρότεινε τη συζήτηση ενός θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης και το συμβούλιο ομόφωνα αποδέχτηκε τη 

συζήτησή του ως έκτακτο, να συζητηθεί δε πριν τα τακτικά θέματα της ημερήσιας διάταξης. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ – ΕΥΟΣΜΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ   

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ 

                                                  Αρ. Απόφ.2 / 2021 



 

 

Ο  Πρόεδρος κ. Πέτρος Μεσθανεύς  εισηγούμενος το 1o θέμα εκτός της ημερήσιας διάταξης  

έθεσε υπ΄ όψη του συμβουλίου την υπ΄ αριθμ. πρωτ :6429/11-02-2021 εισήγηση του τμήματος 

Διαχείρισης Αθλητικών Χώρων  σύμφωνα   με την οποία:  

           Σε εφαρμογή του Κανονισμού Λειτουργίας Αθλητικών Εγκαταστάσεων Δήμου Κορδελιού Εύοσμου, 

άρθρο 14, Διάφορες Γενικές Διατάξεις «Οι χώροι διαφήμισης καθορίζονται με απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου στις δημοτικές αθλητικές εγκαταστάσεις, εκμισθώνονται σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 

διατάξεις (ν.2725/1999 αρ. 56 παρ. 3, βάση του οποίου το αθλητικό σωματείο υποχρεούται να καταβάλει 

τέλη διαφήμισης 15% στον Δήμο)» 

Οι χώροι τοποθέτησης των διαφημιστικών πινακίδων σε κάθε αθλητική εγκατάσταση καθώς και το 

υλικό κατασκευής τους θα γίνουν σύμφωνα με την κάτωθι Τεχνική Έκθεση από την Διεύθυνση Πολιτικής 

Προστασίας & Συντηρήσεων Τεχνικών Έργων (επισυνάπτεται), όπου αναφέρονται τα εξής:  

 

Ανοιχτή Αθλητική Εγκατάσταση 

 

Γήπεδο ποδοσφαίρου Σιατίστης Κορδελιού 

Στη συγκεκριμένη εγκατάσταση δύναται να τοποθετηθούν διαφημιστικά πλαίσια διαστάσεων 1μ. 

ύψος επί 2μ. μήκος και πολλαπλάσια αυτών σε όλη την Ανατολική πλευρά του γηπέδου και στην Νότια 

πλευρά δεξιά και αριστερά της εστίας.  

Η προτεινόμενη θέση βρίσκεται σε κατάλληλο σημείο ώστε να έχουν καλή οπτική επαφή οι θεατές 

και ταυτόχρονα δεν δημιουργεί πρόβλημα σχετικά με την ασφάλεια του γηπέδου. Απαραίτητη είναι η 

πρόβλεψη υλικού που να είναι μικρού βάρους και να υπάρχει καλή στερέωση και τακτική συντήρηση. 

 

Γενικά εκτιμάται ότι η τοποθέτηση των διαφημιστικών πινακίδων όπως περιγράφονται παραπάνω 

είναι ασφαλής, υπό τις εξής προϋποθέσεις: 

α) Χωροθέτηση των διαφημιστικών επιφανειών σύμφωνα με τις οδηγίες 

β) Τοποθέτηση των διαφημιστικών επιφανειών με ελαφρά υλικά και τεχνικά ασφαλή τρόπο στήριξης  

γ) Τακτικός έλεγχος των στηρίξεων τοποθέτησης των διαφημιστικών επιφανειών  

δ) Συνήθης και φυσιολογική χρήση των χώρων από αθλούμενους και θεατές. 

 

Η διαδικασία, που θα εφαρμοσθεί, ώστε ένα αθλητικό σωματείο να μπορεί να αναρτήσει διαφημιστικές 

πινακίδες σε αθλητικούς χώρους ιδιοκτησίας του Δήμου Κορδελιού-Ευόσμου θα είναι η παρακάτω: 

 

1. Κατάθεση αιτήματος στο Τμήμα Προσόδων του Δήμου για την πληρωμή του 15% επί του ποσού 

του ιδιωτικού συμφωνητικού, όπου θα αναφέρονται: 

 η αθλητική εγκατάσταση 

 το χρονικό διάστημα  

 το υλικό της πινακίδας (επισυνάπτεται πρότυπη αίτηση) 

 

2. Κατάθεση του Ιδιωτικού Συμφωνητικού θεωρημένο από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

 



 

 

3. Κατάθεση εγγράφου με την Περιγραφή περιεχομένου διαφήμισης. 

  

 Βάσει των ανωτέρω καλείται η Κοινότητα Ελευθερίου-Κορδελιού όπως εκφράσει γνώμη ή 

προτάσεις για τους προτεινόμενους χώρους διαφήμισης ως προς την τοποθέτηση διαφημιστικών 

πινακίδων στην αθλητική εγκατάσταση της Δημοτικής Κοινότητας Κορδελιού σύμφωνα με την τεχνική 

έκθεση της αρμόδιας Διεύθυνσης.  

 

 

 

 

 

Προηγούμενες αποφάσεις: 

1. Κανονισμός Λειτουργίας Αθλητικών Εγκαταστάσεων Δ. Κορδελιού Εύοσμου. Τροποποιητική 

Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 482/2018 ΑΔΑ: 632ΝΩΛΒ-ΧΞΣ (Αρ. 14 Διάφορες Γενικές 

Διατάξεις). 

2. Τεχνική Έκθεση για την Τοποθέτηση Διαφημιστικών Πινακίδων σε Αθλητικές Εγκαταστάσεις. 

Δ/νση Πολιτικής Προστασίας & Συντηρήσεων Τεχνικών Έργων, Τμήμα Κτιριακών Έργων Αρ. 

Πρωτ.: 45558 / 24-11-20. 

 

 

Η νομοθεσία που προβλέπεται: 

           Σύμφωνα με το άρθρο 56 παρ. 3 του Ν.2725/1999 Οι χώροι διαφήμισης καθορίζονται με απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου στις δημοτικές αθλητικές εγκαταστάσεις, εκμισθώνονται σύμφωνα με τις 

εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις βάση του οποίου το αθλητικό σωματείο υποχρεούται να καταβάλει τέλη 

διαφήμισης 15% στον Δήμο. 

 

          Σύμφωνα με το άρθρο 83 παρ.2 περ. β του Ν.3852/2010 ως ισχύει,  οι Δημοτικές Κοινότητες 

διατυπώνουν γνώμη ή προτάσεις για β) την αξιοποίηση των ακινήτων του δήμου, που βρίσκονται στην 

κοινότητα, την κάθε μορφής εκμίσθωση ή παραχώρηση εκτάσεων εντός των ορίων αυτής, καθώς και την 

εκποίηση, εκμίσθωση, δωρεάν παραχώρηση χρήσης, ανταλλαγή και δωρεά, περιουσιακών εν γένει 

στοιχείων του δήμου που βρίσκονται στα όρια της κοινότητας. 

 

   Το συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση , λαμβάνοντας υπόψη, όσα είπε ο Πρόεδρος , καθώς και τις 

σχετικές διατάξεις:  

 

 

 

 

 

 



 

 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

 

          Γνωμοδοτεί στο Δημοτικό Συμβούλιο υπέρ του προτεινόμενου χώρου , ως προς την τοποθέτηση 

διαφημιστικών πινακίδων στην αθλητική εγκατάσταση της Κοινότητας Ελευθερίου - Κορδελιού σύμφωνα 

με την τεχνική έκθεση της αρμόδιας Διεύθυνσης. 

  

 Η διαδικασία, που θα εφαρμοσθεί, ώστε ένα αθλητικό σωματείο να μπορεί να αναρτήσει 

διαφημιστικές πινακίδες σε αθλητικούς χώρους ιδιοκτησίας του Δήμου Κορδελιού-Ευόσμου θα είναι η 

παρακάτω: 

 

1.    Κατάθεση αιτήματος στο Τμήμα Προσόδων του Δήμου για την πληρωμή του 15% επί του  

       ποσού του ιδιωτικού συμφωνητικού, όπου θα αναφέρονται: 

  η αθλητική εγκατάσταση 

  το χρονικό διάστημα  

  το υλικό της πινακίδας (επισυνάπτεται πρότυπη αίτηση) 

 

2.    Κατάθεση του Ιδιωτικού Συμφωνητικού θεωρημένο από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

 

3.    Κατάθεση εγγράφου με την Περιγραφή περιεχομένου διαφήμισης 

 

 

Η απόφαση αυτή πήρε α.α.2 /2021 

 

O Πρόεδρος          Τα μέλη 

Του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας  

Ελευθερίου-Κορδελιού 

 

 

Μεσθανεύς Πέτρος                                  ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

                                                           

 

 

 

 



 

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από το πρακτικό 2 /2021 της συνεδρίασης της Κοινότητας Ελευθερίου Κορδελιού του Δήμου Κορδελιού – 
Ευόσμου. 
 
ΘΕΜΑ: ΨΗΦΙΣΜΑ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ-ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ 
ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ-ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ, ΟΠΩΣ ΠΡΟΒΛΕΠΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ 

ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ 
 

Στο Ελευθέριο-Κορδελιό και στο Δημοτικό κατάστημα της Κοινότητας Ελευθερίου-Κορδελιού 
σήμερα  Δευτέρα   15  Φεβρουαρίου  2021 και ώρα 17.00 πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της 
Κοινότητας με τηλεδιάσκεψη , για λόγους διασφάλισης της Δημόσιας υγείας , σύμφωνα με  την υπ΄ αριθμ. 
πρωτ:6241/10-2-2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου  κ. Πέτρου Μεσθανεϋ , που επιδόθηκε σε 
καθένα σύμβουλο.  
 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο (11) μελών βρέθηκαν παρόντα (9)    

εννέα δηλαδή:              

 

                ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                     ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Μεσθανεύς Πέτρος                 Πρόεδρος                   1.  Μαριούλα  Παναγιώτα      Μέλος     

2. Λαζαρίδης Γιώργος                 Μέλος                         2.  Γεωργιάδου Μαρία            Μέλος    

3.Συμεωνίδης Λάζαρος               Μέλος                            

4. Χαρατσίδου Νίνα                     Μέλος                            

5. Σκορδαλού Αναστασία            Μέλος 

6. Καπνοπούλου Ευτυχία            Μέλος                            

7. Τερζόπουλος Κωνσταντίνος   Μέλος   

8. Στεφανίδης Αθανάσιος            Αντ/δρος 

     9. Τσίπη Ευγενία                          Μέλος 

   10. 

   11.  

           Στη συνεδρίαση ήταν παρούσα και η πρακτικογράφος του συμβουλίου κ. Μπουδλή Πασχαλίνα. 

                    Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, ο  Πρόεδρος κ. Πέτρος Μεσθανεύς κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης.  

Προ της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος κ. Πέτρος Μεσθανεύς , 

πρότεινε τη συζήτηση ενός θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης και το συμβούλιο ομόφωνα αποδέχτηκε τη 

συζήτησή του ως έκτακτο, να συζητηθεί δε πριν τα τακτικά θέματα της ημερήσιας διάταξης. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ – ΕΥΟΣΜΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ   

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ 

                                                  Αρ. Απόφ.3 / 2021 



 

 

 

Ο  Πρόεδρος κ. Πέτρος Μεσθανεύς  εισηγούμενος το 1o θέμα της ημερήσιας διάταξης  έθεσε υπ΄ 

όψη του συμβουλίου της Κοινότητας το παρακάτω ψήφισμα: 

Η Κοινότητα, πυρήνας της ελληνικής κοινωνίας, θεσμός της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ Βαθμού, 

αποτελεί διαχρονικά την ραχοκοκαλιά της Ελλάδας. Ο θεσμός που βρίσκεται στην πρώτη γραμμή της 

καθημερινότητας του πολίτη – όσο απομακρυσμένη και αν είναι η Κοινότητα από την έδρα του Δήμου – 

είναι ο θεσμός του Συμβουλίου Κοινότητας και του Προέδρου της Κοινότητας. Καθημερινά, Πρόεδροι και 

Κοινοτικοί Σύμβουλοι διαχειρίζονται όλο το φάσμα των αρμοδιοτήτων, φροντίζουν, μεριμνούν για τη 

δύσκολη καθημερινότητα των αστικών περιοχών αλλά στις απομακρυσμένες περιοχές της Πατρίδας μας 

με την υστέρηση των υποδομών και υπηρεσιών. Η παρουσία τους στις πόλεις και στα χωριά είναι η 

ανάκτηση της εμπιστοσύνης στο κράτος αφού είναι μια μορφή διοίκησης παραμένει δίπλα του.  

Ειδικότερα, στους μεγάλους Δήμους, όπως ο Δήμος Κορδελιού-Ευόσμου, η παρουσία Κοινοτικών 

Συμβουλίων δίνει την δυνατότητα της άμεσης ανάδειξης των προβλημάτων της κάθε γειτονιάς και της 

κατάθεσης προτάσεων προς τα αρμόδια όργανα, προκειμένου αυτά να επιλυθούν για την βελτίωση της 

καθημερινότητας του πολίτη. Παράλληλα, η Κοινότητα λαμβάνει πρωτοβουλία για την διοργάνωση 

δράσεων με σκοπό την προώθηση του εθελοντισμού και την ενεργητική συμμετοχή των πολιτών, την 

προαγωγή της δημόσιας υγείας και την ευαισθητοποίηση των πολιτών για θέματα όπως η ανακύκλωση, 

το περιβάλλον κτλ. 

Η κατάργηση της ξεχωριστής κάλπης για τους Προέδρους και Συμβούλους των Κοινοτήτων, η 

κατάργηση Κοινοτήτων στις έδρες του κάθε Δήμου και στους Δήμους της Αττικής και της Θεσσαλονίκης, 

όπως ο Δήμος Κορδελιού-Ευόσμου, ο περιορισμός του αριθμού των τοπικών συμβούλων, η ανισότητα 

τρόπου εκλογής μεταξύ μικρών και μεγαλυτέρων πληθυσμιακά Κοινοτήτων, η μετατροπή των Συμβούλων 

της κάθε Κοινότητας σε προέκταση των υποψηφίων δημοτικών συνδυασμών, η διαίρεση μικρών 

κοινωνιών σε παραταξιακούς οπαδούς και αντιπάλους, η υποβάθμιση των Συμβουλίων Κοινοτήτων και η 

συγκέντρωση αρμοδιοτήτων στις κεντρικές υπηρεσίες των Δήμων θα ερημώσει τα χωριά μας, θα 

υποβαθμίσει περαιτέρω την ζωή των κατοίκων στην επαρχία και σε ήδη υποβαθμισμένες γειτονιές των 

μεγάλων αστικών Δήμων, θα απεμπολήσει τους νέους από τα κοινά και θα δημιουργήσει πολίτες δύο 

ταχυτήτων. Η απομάκρυνση από τον Ευρωπαϊκό Χάρτη Τοπικής Αυτονομίας με την επαναφορά 

συγκεντρωτικού συστήματος αυτοδιοίκησης θα δώσει την χαριστική βολή. Ο ενεργός πληθυσμός της 

χώρας φεύγει, η επαρχία αποδεκατίζεται από πόρους και ανθρώπινο δυναμικό, το χαμόγελο έχει χαθεί!  

Ως αιρετοί σύμβουλοι της Κοινότητας Ελευθερίου-Κορδελιού του Δήμου Κορδελιού-Ευόσμου,  

σεβόμενοι τον θεσμό τον οποίο υπηρετούμε και τους συμπολίτες μας, ζητάμε: 

1. Συμμετοχή στην επαναδιαμόρφωση του νομοσχεδίου για την Τοπική Αυτοδιοίκηση, με κατάθεση 

πρότασης από τα συμβούλια των Κοινοτήτων που προβλέπεται να καταργηθούν. 

2. Διατήρηση των Κοινοτήτων των Δήμων της Περιφέρειας της Αττικής και της Θεσσαλονίκης, όπως 

οι Κοινότητες στον Δήμο Κορδελιού-Ευόσμου. 

3. Αρμοδιότητες αποφασιστικού χαρακτήρα και πόρους για τις Κοινότητες, που θα αναβαθμίσουν τον 

ρόλο της Κοινότητας στην Τοπική Αυτοδιοίκηση. 

4. Ανεξάρτητη κάλπη για την ανάδειξη των Συμβουλίων Κοινότητας 



 

 

5. Ξεκάθαρο θεσμικό πλαίσιο για την λειτουργία των επιπέδων της αυτοδιοίκησης 

6. Θεσμική εκπροσώπηση των Κοινοτήτων στην Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδος (ΚΕΔΕ). 

Οι Κοινότητες σε κάθε γωνιά της Ελλάδας λειτουργούν από την αρχή του ελληνικού κράτους ως 

κύτταρα Δημοκρατίας, θεματοφύλακες της ελληνικής υπαίθρου, εργαλεία του Δήμου για την βελτίωση της 

καθημερινότητας, πηγές εθελοντισμού και ενεργοποίησης των πολιτών. Είμαστε ο σύνδεσμος Δημότη και 

διοίκησης. Ζητούμε την εμπιστοσύνη της Πολιτείας όπως μας την έδωσαν οι πολίτες μέσα από τις 

Δημοκρατικές Διαδικασίες. 

Καλούμε τo Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Κορδελιού-Ευόσμου και τα Κοινοτικά Συμβούλια, που 

προβλέπεται να καταργηθούν, να εκδώσουν ψήφισμα για την αναβάθμιση και όχι κατάργηση των 

Κοινοτήτων στους μεγάλους αστικούς Δήμους. Καλούμε τους συνδημότες μας και όλους τους τοπικούς 

φορείς και συλλόγους να στηρίξουν έμπρακτα τον αγώνα της Κοινότητας Ελευθερίου-Κορδελιού. 

 

   Το συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση , λαμβάνοντας υπόψη, όσα είπε ο Πρόεδρος , καθώς και τις 

σχετικές διατάξεις:  

 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

            Η Κοινότητα Ελευθερίου-Κορδελιού υιοθετεί το ψήφισμα διαμαρτυρίας που έχει εκδώσει το 

Συντονιστικό Δίκτυο Κοινοτήτων Ελλάδος , σχετικά με τις Κοινότητες όπως αυτές προβλέπονται από το 

υπό κατάρτιση νομοσχέδιο για την Τοπική Αυτοδιοίκηση.  

Η Κοινότητα, πυρήνας της ελληνικής κοινωνίας, θεσμός της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ Βαθμού, 

αποτελεί διαχρονικά την ραχοκοκαλιά της Ελλάδας. Ο θεσμός που βρίσκεται στην πρώτη γραμμή της 

καθημερινότητας του πολίτη – όσο απομακρυσμένη και αν είναι η Κοινότητα από την έδρα του Δήμου – 

είναι ο θεσμός του Συμβουλίου Κοινότητας και του Προέδρου της Κοινότητας. Καθημερινά, Πρόεδροι και 

Κοινοτικοί Σύμβουλοι διαχειρίζονται όλο το φάσμα των αρμοδιοτήτων, φροντίζουν, μεριμνούν για τη 

δύσκολη καθημερινότητα των αστικών περιοχών αλλά στις απομακρυσμένες περιοχές της Πατρίδας μας 

με την υστέρηση των υποδομών και υπηρεσιών. Η παρουσία τους στις πόλεις και στα χωριά είναι η 

ανάκτηση της εμπιστοσύνης στο κράτος αφού είναι μια μορφή διοίκησης παραμένει δίπλα του.  

Ειδικότερα, στους μεγάλους Δήμους, όπως ο Δήμος Κορδελιού-Ευόσμου, η παρουσία Κοινοτικών 

Συμβουλίων δίνει την δυνατότητα της άμεσης ανάδειξης των προβλημάτων της κάθε γειτονιάς και της 

κατάθεσης προτάσεων προς τα αρμόδια όργανα, προκειμένου αυτά να επιλυθούν για την βελτίωση της 

καθημερινότητας του πολίτη. Παράλληλα, η Κοινότητα λαμβάνει πρωτοβουλία για την διοργάνωση 

δράσεων με σκοπό την προώθηση του εθελοντισμού και την ενεργητική συμμετοχή των πολιτών, την 

προαγωγή της δημόσιας υγείας και την ευαισθητοποίηση των πολιτών για θέματα όπως η ανακύκλωση, 

το περιβάλλον κτλ. 

Η κατάργηση της ξεχωριστής κάλπης για τους Προέδρους και Συμβούλους των Κοινοτήτων, η 

κατάργηση Κοινοτήτων στις έδρες του κάθε Δήμου και στους Δήμους της Αττικής και της Θεσσαλονίκης, 

όπως ο Δήμος Κορδελιού-Ευόσμου, ο περιορισμός του αριθμού των τοπικών συμβούλων, η ανισότητα 

τρόπου εκλογής μεταξύ μικρών και μεγαλυτέρων πληθυσμιακά Κοινοτήτων, η μετατροπή των Συμβούλων 

της κάθε Κοινότητας σε προέκταση των υποψηφίων δημοτικών συνδυασμών, η διαίρεση μικρών 



 

 

κοινωνιών σε παραταξιακούς οπαδούς και αντιπάλους, η υποβάθμιση των Συμβουλίων Κοινοτήτων και η 

συγκέντρωση αρμοδιοτήτων στις κεντρικές υπηρεσίες των Δήμων θα ερημώσει τα χωριά μας, θα 

υποβαθμίσει περαιτέρω την ζωή των κατοίκων στην επαρχία και σε ήδη υποβαθμισμένες γειτονιές των 

μεγάλων αστικών Δήμων, θα απεμπολήσει τους νέους από τα κοινά και θα δημιουργήσει πολίτες δύο 

ταχυτήτων. Η απομάκρυνση από τον Ευρωπαϊκό Χάρτη Τοπικής Αυτονομίας με την επαναφορά 

συγκεντρωτικού συστήματος αυτοδιοίκησης θα δώσει την χαριστική βολή. Ο ενεργός πληθυσμός της 

χώρας φεύγει, η επαρχία αποδεκατίζεται από πόρους και ανθρώπινο δυναμικό, το χαμόγελο έχει χαθεί!  

Ως αιρετοί σύμβουλοι της Κοινότητας Ελευθερίου-Κορδελιού του Δήμου Κορδελιού-Ευόσμου,  

σεβόμενοι τον θεσμό τον οποίο υπηρετούμε και τους συμπολίτες μας, ζητάμε: 

7. Συμμετοχή στην επαναδιαμόρφωση του νομοσχεδίου για την Τοπική Αυτοδιοίκηση, με κατάθεση 

πρότασης από τα συμβούλια των Κοινοτήτων που προβλέπεται να καταργηθούν. 

8. Διατήρηση των Κοινοτήτων των Δήμων της Περιφέρειας της Αττικής και της Θεσσαλονίκης, όπως 

οι Κοινότητες στον Δήμο Κορδελιού-Ευόσμου. 

9. Αρμοδιότητες αποφασιστικού χαρακτήρα και πόρους για τις Κοινότητες, που θα αναβαθμίσουν τον 

ρόλο της Κοινότητας στην Τοπική Αυτοδιοίκηση. 

10. Ανεξάρτητη κάλπη για την ανάδειξη των Συμβουλίων Κοινότητας 

11. Ξεκάθαρο θεσμικό πλαίσιο για την λειτουργία των επιπέδων της αυτοδιοίκησης 

12. Θεσμική εκπροσώπηση των Κοινοτήτων στην Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδος (ΚΕΔΕ). 

Οι Κοινότητες σε κάθε γωνιά της Ελλάδας λειτουργούν από την αρχή του ελληνικού κράτους ως 

κύτταρα Δημοκρατίας, θεματοφύλακες της ελληνικής υπαίθρου, εργαλεία του Δήμου για την βελτίωση της 

καθημερινότητας, πηγές εθελοντισμού και ενεργοποίησης των πολιτών. Είμαστε ο σύνδεσμος Δημότη και 

διοίκησης. Ζητούμε την εμπιστοσύνη της Πολιτείας όπως μας την έδωσαν οι πολίτες μέσα από τις 

Δημοκρατικές Διαδικασίες. 

      Καλούμε το Υπουργείο Εσωτερικών να μην προχωρήσει σε κατάργηση ,αλλά σε αναβάθμιση των 

Κοινοτήτων στον Δήμο Κορδελιού-Ευόσμου. Καλούμε τo Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Κορδελιού-

Ευόσμου και τα Κοινοτικά Συμβούλια, που προβλέπεται να καταργηθούν, να εκδώσουν ψήφισμα για την 

αναβάθμιση και όχι κατάργηση των Κοινοτήτων στους μεγάλους αστικούς Δήμους. Καλούμε τους 

συνδημότες μας και όλους τους τοπικούς φορείς και συλλόγους να στηρίξουν έμπρακτα τον αγώνα της 

Κοινότητας Ελευθερίου-Κορδελιού. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α.α.3 /2021 

 

O Πρόεδρος          Τα μέλη 

Του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας  

Ελευθερίου-Κορδελιού 

 

Μεσθανεύς Πέτρος 

                                                          ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 



 

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

Από το πρακτικό 2 /2021 της συνεδρίασης της Κοινότητας Ελευθερίου Κορδελιού του Δήμου Κορδελιού – 

Ευόσμου. 

 
ΘΕΜΑ:  Ψήφισμα: «Ένας ευρωπαϊκός αγώνας αρχίζει για την ατμοσφαιρική ρύπανση και την 

προστασία του περιβάλλοντος στην Κοινότητα Ελευθερίου-Κορδελιού». 

 

Στο Ελευθέριο-Κορδελιό και στο Δημοτικό κατάστημα της Κοινότητας Ελευθερίου-Κορδελιού 

σήμερα  Δευτέρα   15  Φεβρουαρίου  2021 και ώρα 17.00 πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της 

Κοινότητας με τηλεδιάσκεψη , για λόγους διασφάλισης της Δημόσιας υγείας , σύμφωνα με  την υπ΄ αριθμ. 

πρωτ:6241/10-2-2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου  κ. Πέτρου Μεσθανεϋ , που επιδόθηκε σε 

καθένα σύμβουλο.  

 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο (11) μελών βρέθηκαν παρόντα (9)    

εννέα δηλαδή:              

 

                ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                     ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Μεσθανεύς Πέτρος                 Πρόεδρος                   1.  Μαριούλα  Παναγιώτα      Μέλος     

2. Λαζαρίδης Γιώργος                 Μέλος                         2.  Γεωργιάδου Μαρία            Μέλος    

3.Συμεωνίδης Λάζαρος               Μέλος                            

4. Χαρατσίδου Νίνα                     Μέλος                            

5. Σκορδαλού Αναστασία            Μέλος 

6. Καπνοπούλου Ευτυχία            Μέλος                            

7. Τερζόπουλος Κωνσταντίνος   Μέλος   

8. Στεφανίδης Αθανάσιος            Αντ/δρος 

     9. Τσίπη Ευγενία                          Μέλος 

   10. 

   11.  

 
           Στη συνεδρίαση ήταν παρούσα και η πρακτικογράφος του συμβουλίου κ. Μπουδλή Πασχαλίνα. 

                    Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, ο  Πρόεδρος κ. Πέτρος Μεσθανεύς κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης.  

Προ της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος κ. Πέτρος Μεσθανεύς , 

πρότεινε τη συζήτηση ενός θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης και το συμβούλιο ομόφωνα αποδέχτηκε τη 

συζήτησή του ως έκτακτο, να συζητηθεί δε πριν τα τακτικά θέματα της ημερήσιας διάταξης. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ – ΕΥΟΣΜΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ   

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ 

                                                  Αρ. Απόφ. 4 / 2021 



 

 

Ο  Πρόεδρος κ. Πέτρος Μεσθανεύς  εισηγούμενος το 2o θέμα της ημερήσιας διάταξης  έθεσε υπ΄ 

όψη του συμβουλίου της Κοινότητας το παρακάτω ψήφισμα: 

 Ένας ευρωπαϊκός αγώνας αρχίζει για την ατμοσφαιρική ρύπανση και την προστασία του 

περιβάλλοντος στην Κοινότητα Ελευθερίου-Κορδελιού. 

  

1ο Γνωστοποιούμε το πρόβλημα και ζητάμε «ΒΟΗΘΕΙΑ» από την Ευρωπαϊκή Ένωση.  
  
2ο Επικοινωνούμε και ενημερώνουμε  όλους  τους Έλληνες Ευρωβουλευτές , τους Ευρωβουλευτές της 
Επιτροπής Περιβάλλοντος και τον Έλληνα Αντιπρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής  κ. Μαργαρίτη 
Σχοινά. 
  
3ο Επικαλούμαστε  α)το Ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου σχετικά με την έκρηξη εργοστασίου στην 
Γαλλία (Τουλούζη)  β) απαιτούμε την πλήρη και άμεση εφαρμογή του ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΆΛΛΟΝΤΟΣ και γ)  την άμεση εφαρμογή και την τήρηση όλων των Νόμων, Διεθνών Συνθηκών, 
Κανονισμών και Οδηγιών  της Ευρωπαϊκής Ένωσης ΚΑΙ  στο Δήμο Κορδελιού Ευόσμου. 
  
4ο Απαιτούμε την άμεση άρση της συνθήκης SEVEZO η οποία εντελώς επιλεκτικά σε Παγκόσμιο επίπεδο 
μένει εγκληματικά στάσιμη  μόνο στο Δήμο Κορδελιού Ευόσμου, εις βάρος  των κατοίκων και της τοπικής 
ανάπτυξης.   
  

 5ο Οργανώνουμε ένα μεγάλο Ευρωπαϊκό Περιβαλλοντικό & Ιατρικό Συνέδριο ( τύπου FORUM)  με την 

συμμετοχή  του Πρωθυπουργού και  των αρμοδίων Υπουργών της Ελλάδος και της  Ευρωπαϊκής 

Ένωσης 

  
6ο Συγκαλούμε ευρεία σύσκεψη στο Δημαρχείο ενημερώνουν : τον  Υπουργό Μακεδονίας Θράκης, τον 
Περιφερειάρχη ΚΜ, όλους τους βουλευτές όλων των κομμάτων και όλους τους Δημάρχους του Νομού 
Θεσσαλονίκης, ο δήμαρχος και οι  επικεφαλής όλων των δημοτικών παρατάξεων, παρουσία όλων των 
πρώην Δημάρχων Ελευθερίου Κορδελιού και Ευόσμου και ζητούμε με κοινό ψήφισμα την στήριξη τους .  
 
7ο Να εφαρμόζεται ο Νόμος «Ο ρυπαίνων πληρώνει». ΠΡΟΣΟΧΗ διευκρίνιση ΔΕΝ  μιλάμε για χορηγίες- 
αλλά για πρόστιμα. 
  
8ο Προσκαλούμε στον νέο Υπουργό Περιβάλλοντος κ. Αμυρά να παραστεί σε μια έκτακτη συνεδρίαση του 
δημοτικού μας συμβουλίου με το συγκεκριμένο θέμα  και για αυτοψία στην περιοχή 
  
 
 9ο Προτείναμε στο Δήμο Κορδελιού Ευόσμου,  την άμεση  εγκατάσταση ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΙΚΗΣ ΡΥΠΑΝΣΗΣ στην Κοινότητα Ελευθερίου Κορδελιού, ο οποίος θα 
λειτουργεί με αποκλειστική ευθύνη του Δήμου Κορδελιού-Ευόσμου και με την έκδοση καθημερινού 
δελτίου  Ρύπανσης, ώστε να λαμβάνονται άμεσα όλα τα απαραίτητα αναγκαία μέτρα που αφορούν στην 
προστασία της υγείας μας. 
  
10οΑπαιτούμε να σταματήσει η πολιτεία την αδειοδότηση για οποιαδήποτε προσθήκη ή νέα εγκατάσταση 
μονάδων ή επέκταση των υπαρχόντων σε μη ασφαλείς αποστάσεις από τις κατοικίες  
  

11οΠροσκαλούμε την  Greenpeace για επιτόπια αυτοψία και για την ενημέρωση για την 

συνθήκη SEVEZO 

  

12ο Επαναφέρουμε ΑΜΕΣΑ το πρόγραμμα προληπτικών εξετάσεων που εφαρμόσθηκε σε όλα τα σχολεία 

του Δήμου μας, για  τις επιπτώσεις της ρύπανσης στην υγεία των παιδιών μας ΚΑΙ  

  

13ο Διεκδικούμε  από το Υπουργείο Υγείας, την πραγματοποίηση προληπτικών εξετάσεων για 

αναπνευστικά, καρδιολογικά, οφθαλμολογικά  κ.α προβλήματα από τις επιπτώσεις της ατμοσφαιρικής  

ρύπανσης στη υγεία ΟΛΩΝ ΜΑΣ.  

  

https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%95%CF%85%CF%81%CF%89%CF%80%CE%B1%CF%8A%CE%BA%CE%AE_%CE%95%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF%CF%80%CE%AE
https://www.google.gr/search?q=Greenpeace&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwi8wszksOHuAhUTAWMBHeR4CpoQBSgAegQIDRA5&biw=1016&bih=631


 

 

14ο Κρατάμε το θέμα στην επικαιρότητα και καθιερώνουμε  μηνιαία συνέντευξη τύπου στα ΜΜΕ, με την 

συμμετοχή του Δημάρχου και των επικεφαλής όλων Δημοτικών Παρατάξεων, δημοσιοποιώντας τα 

στοιχεία των μετρήσεων του σταθμού μας.  
  
Ο κ. Τερζόπουλος αφού έλαβε το λόγο ανέφερε την επιστολή του Δήμου μας από κοινού με το Δήμο 
Δέλτα σε τρία Υπουργεία ,όπου αναφέρεται το αίτιο της ατμοσφαιρικής ρύπανσης, αντιθέτως δεν 
αναφέρεται στο ψήφισμα. Δήλωσε δε ότι ψηφίζει με μεγάλη επιφύλαξη στα όσα αναγράφονται. 
 
Η κα Τσίπη πρότεινε να υπάρξει συνεργασία με το Δήμο Δραπετσώνας ο οποίος αντιμετωπίζει το ίδιο 
πρόβλημα.  
 
   Το συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση , λαμβάνοντας υπόψη, όσα είπε ο Πρόεδρος , την πρόταση 

της συμβούλου καθώς και τις σχετικές διατάξεις:  

 

Εγκρίνει κατά πλειοψηφία 

8 ψήφους υπέρ 1 ψήψος κατά  

 

το παρακάτω ψήφισμα 

 

Για την ατμοσφαιρική ρύπανση και την προστασία του περιβάλλοντος στην Κοινότητα Ελευθερίου-

Κορδελιού: 

  

1ο Γνωστοποιούμε το πρόβλημα και ζητάμε «ΒΟΗΘΕΙΑ» από την Ευρωπαϊκή Ένωση.  
  
2ο Επικοινωνούμε και ενημερώνουμε  όλους  τους Έλληνες Ευρωβουλευτές , τους Ευρωβουλευτές της 
Επιτροπής Περιβάλλοντος και τον Έλληνα Αντιπρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής  κ. Μαργαρίτη 
Σχοινά. 
  
3ο Επικαλούμαστε  α)το Ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου σχετικά με την έκρηξη εργοστασίου στην 
Γαλλία (Τουλούζη)  β) απαιτούμε την πλήρη και άμεση εφαρμογή του ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΆΛΛΟΝΤΟΣ και γ)  την άμεση εφαρμογή και την τήρηση όλων των Νόμων, Διεθνών Συνθηκών, 
Κανονισμών και Οδηγιών  της Ευρωπαϊκής Ένωσης ΚΑΙ  στο Δήμο Κορδελιού Ευόσμου. 
  
4ο Απαιτούμε την άμεση άρση της συνθήκης SEVEZO η οποία εντελώς επιλεκτικά σε Παγκόσμιο επίπεδο 
μένει εγκληματικά στάσιμη  μόνο στο Δήμο Κορδελιού Ευόσμου, εις βάρος  των κατοίκων και της τοπικής 
ανάπτυξης.   
  

 5ο Οργανώνουμε ένα μεγάλο Ευρωπαϊκό Περιβαλλοντικό & Ιατρικό Συνέδριο ( τύπου FORUM)  με την 

συμμετοχή  του Πρωθυπουργού και  των αρμοδίων Υπουργών της Ελλάδος και της  Ευρωπαϊκής 

Ένωσης 

  
6ο Συγκαλούμε ευρεία σύσκεψη στο Δημαρχείο ενημερώνουν : τον  Υπουργό Μακεδονίας Θράκης, τον 
Περιφερειάρχη ΚΜ, όλους τους βουλευτές όλων των κομμάτων και όλους τους Δημάρχους του Νομού 
Θεσσαλονίκης, ο δήμαρχος και οι  επικεφαλής όλων των δημοτικών παρατάξεων, παρουσία όλων των 
πρώην Δημάρχων Ελευθερίου Κορδελιού και Ευόσμου και ζητούμε με κοινό ψήφισμα την στήριξη τους .  
 
7ο Να εφαρμόζεται ο Νόμος «Ο ρυπαίνων πληρώνει». ΠΡΟΣΟΧΗ διευκρίνιση ΔΕΝ  μιλάμε για χορηγίες- 
αλλά για πρόστιμα. 
  
8ο Προσκαλούμε στον νέο Υπουργό Περιβάλλοντος κ. Αμυρά να παραστεί σε μια έκτακτη συνεδρίαση του 
δημοτικού μας συμβουλίου με το συγκεκριμένο θέμα  και για αυτοψία στην περιοχή 
  
 

https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%95%CF%85%CF%81%CF%89%CF%80%CE%B1%CF%8A%CE%BA%CE%AE_%CE%95%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF%CF%80%CE%AE


 

 

 9ο Προτείναμε στο Δήμο Κορδελιού Ευόσμου,  την άμεση  εγκατάσταση ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΙΚΗΣ ΡΥΠΑΝΣΗΣ στην Κοινότητα Ελευθερίου Κορδελιού, ο οποίος θα 
λειτουργεί με αποκλειστική ευθύνη του Δήμου Κορδελιού-Ευόσμου και με την έκδοση καθημερινού 
δελτίου  Ρύπανσης, ώστε να λαμβάνονται άμεσα όλα τα απαραίτητα αναγκαία μέτρα που αφορούν στην 
προστασία της υγείας μας. 
  
10οΑπαιτούμε να σταματήσει η πολιτεία την αδειοδότηση για οποιαδήποτε προσθήκη ή νέα εγκατάσταση 
μονάδων ή επέκταση των υπαρχόντων σε μη ασφαλείς αποστάσεις από τις κατοικίες  
  

11οΠροσκαλούμε την  Greenpeace για επιτόπια αυτοψία και για την ενημέρωση για την 

συνθήκη SEVEZO 

  

12ο Επαναφέρουμε ΑΜΕΣΑ το πρόγραμμα προληπτικών εξετάσεων που εφαρμόσθηκε σε όλα τα σχολεία 

του Δήμου μας, για  τις επιπτώσεις της ρύπανσης στην υγεία των παιδιών μας ΚΑΙ  

  

13ο Διεκδικούμε  από το Υπουργείο Υγείας, την πραγματοποίηση προληπτικών εξετάσεων για 

αναπνευστικά, καρδιολογικά, οφθαλμολογικά  κ.α προβλήματα από τις επιπτώσεις της ατμοσφαιρικής  

ρύπανσης στη υγεία ΟΛΩΝ ΜΑΣ.  

  

14ο Κρατάμε το θέμα στην επικαιρότητα και καθιερώνουμε  μηνιαία συνέντευξη τύπου στα ΜΜΕ, με την 

συμμετοχή του Δημάρχου και των επικεφαλής όλων Δημοτικών Παρατάξεων, δημοσιοποιώντας τα 

στοιχεία των μετρήσεων του σταθμού μας.  
 

Η κα Τσίπη ψηφίζει κατά. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε α.α.4 /2021 

 

O Πρόεδρος          Τα μέλη 

Του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας  

Ελευθερίου-Κορδελιού 

 

 

Μεσθανεύς Πέτρος 

                                                          ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

 

 

 

https://www.google.gr/search?q=Greenpeace&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwi8wszksOHuAhUTAWMBHeR4CpoQBSgAegQIDRA5&biw=1016&bih=631


 

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

Από το πρακτικό 2 /2021 της συνεδρίασης της Κοινότητας Ελευθερίου Κορδελιού του Δήμου Κορδελιού – 

Ευόσμου. 

ΘΕΜΑ: «Λήψη απόφασης περί κενωθέντος περιπτέρου στην Ανδρέα Παπανδρέου 47  στην                        

Κοινότητα  Ελευθερίου-Κορδελιού (κατάργηση θέσης ή διατήρηση)» 

 

Στο Ελευθέριο-Κορδελιό και στο Δημοτικό κατάστημα της Κοινότητας Ελευθερίου-Κορδελιού 

σήμερα  Δευτέρα   15  Φεβρουαρίου  2021 και ώρα 17.00 πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της 

Κοινότητας με τηλεδιάσκεψη , για λόγους διασφάλισης της Δημόσιας υγείας , σύμφωνα με  την υπ΄ αριθμ. 

πρωτ:6241/10-2-2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου  κ. Πέτρου Μεσθανεϋ , που επιδόθηκε σε 

καθένα σύμβουλο.  

 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο (11) μελών βρέθηκαν παρόντα (9)    

εννέα δηλαδή:              

 

                ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                     ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Μεσθανεύς Πέτρος                 Πρόεδρος                   1.  Μαριούλα  Παναγιώτα      Μέλος     

2. Λαζαρίδης Γιώργος                 Μέλος                         2.  Γεωργιάδου Μαρία            Μέλος    

3.Συμεωνίδης Λάζαρος               Μέλος                            

4. Χαρατσίδου Νίνα                     Μέλος                            

5. Σκορδαλού Αναστασία            Μέλος 

6. Καπνοπούλου Ευτυχία            Μέλος                            

7. Τερζόπουλος Κωνσταντίνος   Μέλος   

8. Στεφανίδης Αθανάσιος            Αντ/δρος 

     9. Τσίπη Ευγενία                          Μέλος 

   10. 

   11.  

 
           Στη συνεδρίαση ήταν παρούσα και η πρακτικογράφος του συμβουλίου κ. Μπουδλή Πασχαλίνα. 

                    Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, ο  Πρόεδρος κ. Πέτρος Μεσθανεύς κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης.  

Προ της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος κ. Πέτρος Μεσθανεύς , 

πρότεινε τη συζήτηση ενός θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης και το συμβούλιο ομόφωνα αποδέχτηκε τη 

συζήτησή του ως έκτακτο, να συζητηθεί δε πριν τα τακτικά θέματα της ημερήσιας διάταξης. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ – ΕΥΟΣΜΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ   

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ 

                                                  Αρ. Απόφ.5 / 2021 



 

 

Ο  Πρόεδρος κ. Πέτρος Μεσθανεύς  εισηγούμενος το 3o θέμα της ημερήσιας διάταξης  έθεσε υπ΄ 

όψη του συμβουλίου την υπ΄ αριθμ. πρωτ .5988/09-02-2021 εισήγηση της Διεύθυνσης Τοπικής 

Οικονομικής Ανάπτυξης σύμφωνα    με την οποία:  

       Σύμφωνα µε τα αναφερόμενα στην Εγκ. 38/23463/06.06.2014 Υπ. Εσωτερικών που αφορά στην 

εφαρμογή των διατάξεων του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/12-4-2015), εφόσον κενωθεί, για οποιονδήποτε 

λόγο, περίπτερο το Δημοτικό Συμβούλιο, µε απόφαση η οποία εκδίδεται μετά από γνώμη της οικείας 

Δημοτικής ή Τοπικής Κοινότητας και εισήγηση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, όπου αυτή υφίσταται, 

αποφασίζει αν θα διατηρηθεί το κενωθέν περίπτερο ή θα απομακρυνθεί.  

 

       Όπως προκύπτει από τα τηρούμενα αρχεία της Υπηρεσίας µας, το περίπτερο του Ευαγγελίδη 

Γεωργίου του Μιχαήλ  που βρίσκεται στην Ανδ. Παπανδρέου 47-Παλιό Δημαρχείο Κορδελιού στην 

Κοινότητα. Ελευθερίου-Κορδελιού στο Δήμο Κορδελιού-Ευόσμου έχει καταστεί «κενωθέν», λόγω θανάτου 

του και ανάκλησης της άδειας λειτουργίας του (Απ. Δημάρχου 634/66308/11-09-2013) και είναι κλειστό, 

έπειτα από:  

 

 Την αρ. πρωτ.4135/01-02-2021 αίτηση παράδοσης περιπτέρου της μισθώτριας,                 κ. 

Λιθοπούλου Ελένης του Δημητρίου με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά. 

 

             Προηγούμενες αποφάσεις : 

 

1. Απόφαση  εκμίσθωσης περιπτέρου ( Aρ. Aπόφ. ∆ηµάρχου 208/15387/03-04-2015) 

2. Απόφαση παράτασης εκμίσθωσης περιπτέρου (Aρ.Απόφ. Δημάρχου 41/3139/24-01-2020) 

 

Η νομοθεσία που προβλέπεται :  

 

 Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/12-4-2015) 

 Ν.4483/2017 (ΦΕΚ 107Α/2017) 

 Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134Α/2019) 

 

 

     Κατόπιν τούτων καλείται η Κοινότητα Ελευθερίου Κορδελιού να γνωμοδοτήσει για την κατάργηση 

θέσης  ή τη διατήρηση θέσης του περιπτέρου που βρίσκεται στην Ανδρέα Παπανδρέου 24 – Παλιό 

Δημαρχείο Κορδελιού,  στη  Δ.Ε. Ελευθερίου-Κορδελιού στο Δήμο Κορδελιού-Ευόσμου. 

 

Ο Πρόεδρος κ. Μεσθανεύς Πέτρος πρότεινε στους Συμβούλους να διατηρηθεί η θέση και να 

απομακρυνθεί το κουβούκλιο του περιπτέρου. 

 

   Το συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση , λαμβάνοντας υπόψη, όσα είπε ο Πρόεδρος , καθώς και τις 

σχετικές διατάξεις:  

 



 

 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

 

 Γνωμοδοτεί στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής τη διατήρηση θέσης του περιπτέρου που βρίσκεται 

στην Ανδρέα Παπανδρέου 24 – Παλιό Δημαρχείο Κορδελιού,  στη  Δ.Ε. Ελευθερίου-Κορδελιού στο Δήμο 

Κορδελιού-Ευόσμου και την απομάκρυνση του κουβουκλίου . 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α.α.5 /2021 

 

O Πρόεδρος          Τα μέλη 

Του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας  

Ελευθερίου-Κορδελιού 

 

 

Μεσθανεύς Πέτρος 

                                                          ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

 

 

 


